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pREFEmuRA MUNiclpAL DE Rro BRANco
Assessoria Especial para Assuntos Juridicos

do Gabinete do Prefeito

OFfcIO/ASSESJ U R/GABPRE/N9. 1.186/2022

A Sua Excelencia a Senhor
Manoel Jos6 Nogueira Lima
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Rio Branco -AC,  05 de outubro de 2022.

Assunto: Encaminhamento de Proieto de Lei ComDlementar Municipal

Excelentfssimo Presidente,

Cumprimentando-o  cordialmente,  encaminhamos  a  Vossa  Excelencia  o

Proj.eto  de  Lei  Complementar  que  que  ``Disp5e  sobre  Abertura  de  Cr€dito  Adicional

Suplementar  por  Superavit Financeiro,  em favor do  Fundacao Municipal  de  Cultura,

Esporte e  Lazer Garibaldi Brasil - FGB, e da outras providencias",  com fito de  a  abrir

Cfedito Adicional Suplementar  no valor de R$ 3.426.000,00 |tres milh6es e quatrocentos

e vinte e seis mil reais) ao oreamento vigente, a Mensagem Governamental n9 59/2022,

Analise     de     lmpacto     Orcament5rio-Financeiro,     bern    como     o     parecer    SAJ     N9

2022.02001541,  da  Procuradoria  Gerai  do  Municipio  de  Rio  Branco,  para  apreciacao  e

votac5o dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e considerag5o,



EEFiEE

=
evco0®-

PREFEITllRA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PFREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°          DE 05 DE OUTUBRO DE  2022

"Disp6e    sobre    Abertura    de    Cfedito

Adicional    Suplementar   por   Supefavit

Financeiro,    em    favor    do    Funda§ao

Municipal  de  Cultura,  Esporte  e  Lazer

Gariba!di   Brasi!   -   FGB,   e   da   ol.itras

providencias".

0   PREFEITO   DO   MUNICIPIO   DE   RIO   BRANCO-ACRE,   no   uso   das

atribuig6es que lhe confere o art. 58°, incisos V da Lei Organica do Municipio de Rio Branco,

faz saber que a Camara Municipai de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Adicional

Suplementar e Especial no valor de R$ 3.426.000,00 (tres milh6es e quatrocentos e vinte

e seis mil reais) ao orgamento vigente, conforme detalhamento constante do Anexo I e 11.

Art. 2° 0 Credito Adicional Suplementar e Especial de que trata o artigo 1°,

no  valor de  R$ 3.426.000,00 (tres  milh6es e  quatrocentos  e  vinte  e seis  nil  reais),

provira de superavit financeiro apurado em balango de exercicio anterior, nos termos do art.

43, § 1°,I, da Lei Federal n° 4.320 de 17 de mango de 1964.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Rio Branco-Acre, 05 de outubro de 2022,134 da Repi]blica,120° do Tratado

de Petr6polis, 61 0 do Estado do Acre e 139° do Municipio de Rio Branco.
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PREFEITutIA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
Tahela nl

6RGAO 013 Secretaria Municipal de Educacao -SEME CREDITO ADICIONALSUPLEMENTAR
UNIDADE 301

Fundacao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
Garibaldi Brasil - FGa
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i= DEscRieAO 0in aZ I in0
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TIPO DA VALOR - RS9,a --&0 B=> 55in-
u > iin FONTE

13 Cultura
13 392 Difusao Cultural
13 392 0505 Rio Branco Cultural

13 392 0505 1032.0000
Realiza§des dasAtividadesArtisticas aCulturaismosBairros

DESPESA DE CAPITAL 4 0 00 00
lNVESTIMENTOS 4 4 00 00
Aplicac6es Diretas 4 4 90 00
Equipamentos e MaterialPermanente 4 4 90 52 101 R.P. 37.000,00

TOTAL DO PROJET0 ATIVIDADE 37.000.00

27 Desporto e lazer
27 812 Desporto Comunitario

27 812 0502 Esporte e Lazer

7I

1812 I   C502
1443.000C

Modemizaeao deI;aszpe:?°Sesportivosede

I I I

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Aplicag6es Diretas 3 3 90 00
Material de Consumo 3 3 90 30 101 R.P. 270.140,00
Outros Servieos deTerceiros-Pessoa Juridica 3 3 90 39 101 R.P. 42.436,60

TOTAL DO PROJETO AllvIDADE 312.576,60

__J==
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PREFEITURA MUNicipAL DE Rro BRANco
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
Tahela n?

6RGAO 013 Secretaria Municipal de Educa§ao -SEME I        CREDITOADICIONALSUPLEMENTAR

UNIDADE 301
Funda§ao Municipal de CuItura, Esporte e Lazer

Garibaldi Brasjl -FOB

inCZ
a,C=aJ11C |JPa0

i= DESCRI?AO a 0 = in
Tha

TIPO DA
VALOR - RS11P 7 P ii  rr! in Zrl > a = FONTFJ>ta
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27 Desporto e lazer
27 813 Lazer

27 813 0502 Esporte e Lazer

27 813 0502 2031.0000 Lazer na Comunidade

I I

A A r\r\
loo I I !1

I+L-I L-A LJL u^r I I ^L 1 u uu
lNVESTIMENTOS 4 4 00 00

Apllcaeoes L;Iretas

Equipamentos e Material
Pormanonto 105.000,00

TOTAL D0 PROJETO ATIVIDADE 105.000,00
04 Admin stracao
04 122 Admin stracao Geral
04 122 0404 Gestao Admin istrativa

04 122 0404 2056.0000

ManutModeAtividdaFII encao emiza§ao dasadesAdministrativasndacaoMilnir.inalde

-_--.   _.__ _._.\ __ _   -----_----1-~.`   `. .Cultura,EsporteeLazerGaribaldjBrasil-FOB

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Aplicac6es Diretas 3 3 90 00
Outros Servigos de Terceiros-PessoaJuridica 3 3 90 39 101 R.P. 1.410.537,40

DESPESA DE CAPITAL 4 0 00 00
lNVESTIMENTOS 4 4 00 00
Aplicae6es Diretas 4 4 90 00
Equipamentos e MaterialPermanente 4 4 90 52 101 R.P. 20.000,00

TOTALD0PROJET0 ATIVIDADE 1.430.537,40

_-----:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
Tahela n3

6RGAO 013 Secretaria Municipal de Educacao -SEME
CREDITO ADICIONALSUPLEMENTAR

UNIDADE 301
Fundacao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Garibaldi Brasil - FG8

11C=Z
a,CtpinC=- DPa0

i= ~ a 0 = in
Tha

TIPO DA VALOR - RSa T' F=m in Z > CJ I E=n^IT1=
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13 Cultura
13 392 D fusao Cultural
13 392 0505 R o Branco Cultural

13 392 0505 2067.0000
RCPealizacao de Eventosulturais,Tradicionais aopulares

DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS
CORRFNTFS

fiiiiiiiiiiiifi Aplicao6es Diretas 3 3 90 00 fiiiiiiiiiiiiH
Outros Servigos de 3 3 90 36 101 R.P. 230-000-00I ercelros -ressoa risica
Outros Servi?os de
Terceiros -Pessoa Juridica 596.700,00

TOTAL DO PROJET0 ATIVIDADE 826.700'00

_=:--
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BFIANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
Tahela n4

6RGAO 013 Secretaria Municipal de Educa§ao -SEME
CREDITO ADICIONALSUPLEMENTAR

UNIDADE 301
Fundacao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Garibaldi Brasil -FOB

ThIZ
a)CtpinC=- DPaa)

i= ~ a 0 = in
Th0

TIPO DA VALOR - RSa in =m in Z > 0 I E^^lTE

13 Cultura
13 392 Difusao Cultural
13 392 0404 Gestao Administrativa

Manutencao dasAtividadesdePessoal da

11 I

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
I

PESSOAL E ENCARGOSSOCIAIS 3 1 00 00

Aplicac6es Diretas 3 1 90 00
Vencimentos e VantagensFixasPessoalCivil 3 1 90 11 101 R.P. 350.000,00

Obrigac6es Patronais 3 1 90 13 101 R.P. 95.000,00
Anlir`ar.an nirata nor.nrrpntordeoFunInteFiscSoc Tperacao entre Ongaos.doseEntidadesgrantesdosOngamentosaledaSeguridadeial

3 1 91 00

Obr gac6es Patronais 3 1 91 13 101 R.P. 25.000,00
TOTAL DO PROJET0 ATIVIDADE 470.000,00

TOTAL DE CREDITO SUPLEMENTAR 3.181.814.00

.4
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PREFEITUFIA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 11
Tahela nl

6RGAO 013 Secretaria Municipal de Educa§ao -SEME I        CREDITOADIcloNALESPECIAL

UNIDADE 301
Funda§ao Municipal de Cu ltura, Esporte e Lazer

Garibaldi Brasil - FOB

inC=Z
a,Ia]inC=- D80

i= ~ a 0 = in
11a

TIPO DA VALOR - RS® I i=m in Z > 0 I E^^'TE

27 Desporto e lazer
27 812 Desporto Comunitario
27 812 0502 Esporte e Lazer

27 812 0502 1254.0000
Programa Esporte Lazer naCidade(PELC)

I I '1

fiiiiiiiiiiiiii
I-_Apl

cac6es Diretas
''3

3
'190

00
'' '1

Outros Servigos de Terceiros-PessoaJuridica 3 3 90 39 101 R.P. 100.000,00

TOTALDO PROJETO ATIVIDADE 100.000,00
27 Desporto e lazer
27 812 Desporto Comunitario
27 812 0502 Esporte e Lazer
®7 A1, nJ=no i4d` nhnn Modemizacao de espa§os-,,- esportivos e de lazer

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
•i iTPAs nF.epF.eA.a
CORRENTES 3 3 00 00

Aplicac6es Diretas 3 3 90 00

13 Cultura
13 392 Difusao Cultural
13 392 0505 Rjo Branco Cultural

--,- ^-^^
Realizacao de A§6esArtisticaseCulturais em

1® et,I uOuO £uo£.uuuu Parceria com aComunidade

111' II DESPESA DE CAPITAL            I 410 I    00    I    00   I I 11I

`NVESTIMENTOS 4 4 00 00
Aplicac6es Diretas 4 4 90 00
Equipamentos e MaterialPermanente 4 4 90 52 101 R.P. 80.000,00

TOTAL D0 PROJETO ATIVIDADE 80.000,00
TOTAL DE CREDITO ESPECIAL 244.186,00

TOTAL DE CREDITO SUPLEMENTAR E ESPECIAL 3.426.000,00

Let 6
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 59/ 022

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhol-es`v'ei.eadores,

Tenho   a   honra   de   submeter   a   elevada   consideraeao   de   Vossas

Excelencias,  cumprindo o que disp6e a  Lei  Federal  n°  101/2000  e a  Lei  Federal  n°

4.320/64,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  que  "Disp6e  sobre  Autorizagao  para

abertura de Cr6dito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, em favor

da Fundagao de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil -FGB".

Inicialmente,   destaca-se   que,   a   Fundagao   Municipal   de   Cultura,

Esporte e Lazer Garibaldi Brasil, 6 uma Fundagao de personalidade juridica de direito

pl]blico,  com  patrim6nio  pr6prio e autonomia administrativa e financeira,  criada pela

Lei Municipal n° 855, de 20 de abril de 1990.

Destina-se  a  executar  as  politicas  municipais  de  cultura,  esporte  e

lazer,  promovendo e fomentando  o  desenvolvimento  nas  areas  da  arte,  patrim6nio

hist6rico e cultural,  bern como atividades esportivas e de  lazer,  no Municipio de  Rio

Branco. Desse modo, cumprindo e fazendo cumprir a legislagao e as normas vigentes

de sua competencia.

A16m do mais,  insta salientar que 6 de sua responsabilidade promover

e incentivar o intercambio oultural, esportivo e de lazer no plano municipal;  promover

estudos  e  pesquisas  que  visem  o  fortalecimento  cultural,  esportivo  e  de  lazer  da

municipalidade;  elaborar,  executar  e  supervisionar  a  Politica  Municipal  de  cultura,

esporte e !azer; promo`,Jer as manifesta?5es da cu!tura popij!ar; `,Ja!orizar iniciati`,Jas de

carater cultural atraves de premios, concursos artfsticos, festivais,  mostras e editais;

auxiliar na realizagao de espetaculos, seminarios, congressos, palestras e outros

eventos artfsticos culturais e esportivos.

Em  conformidade com o exposto,  importante se faz ressaltar sobre a

&
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RI0 BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

imDortancia de manter em dia as atividades administrativas. visando  o funcionamento

efetivo das atividades culturais e esportivas.

Nesse sentido, pontue-se que o retorno as atividades ap6s o periodo

de pandemia do Covid-19,  gerou aumento nos custos. Assim,  houve a necessidade

de  novas  contratag6es de  pessoal,  para  reativar os  Centros  Culturais e  Esportivos,

que totalizam urn quantitativo de 169 (cento e sessenta e nove) espagos.  Estes,  que

atendem  a  comHnidade,  com  a  rea!izagao  c!e  au!as  de  dan?a,  pintura,  capoeira,

ginastica, yoga e iniciagao ao esporte.

Necessita-se  tamb6m   da  aquisigao  de  material  e  contratagao  de

servigos para o melhor atendimento nos espagos esportivos, assim como,  realizagao

do calendario cultural do municipio.

Portanto, faz-se necessario a aquisigao de materiais,  contratagao de

prestagao de servieos e o pagamento de manutengao, para atender a demandas da
FGB ate o final de 2022.

For t-im, cabe submeter-se a Lei de Responsabiiidade Fiscai, que imp6e

a  necessidade  da  maior  racionalidade  possivel  nos  gastos  e  na  formalizaeao  do

planejamento pdblico.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sao os argumentos que justificam

o  encaminhamento  deste  Projeto  de  Lei  Complementar,  que  ora  submetemos  a

elevada consideragao de Vossas Excelenc.ias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposi?ao seja aprovada pelos

membros desta Egfegia Casa Legislativa, ao tempo que reitero a Vossa Excelenciae

a seus nobres pares, os meus protestos de admiragao e aprego.

Rio Branco -AC, 05 de outubro de 2022.

2
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PREFEITURA IvluNICIPAL DE RIO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

ANALISE DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO -AI0F N° 053/2022

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  impacto

orgamentario-financeiro  do  Projeto  de  Lei  Complementar  que  ``Disp6e  sobre

Abertura  de  Cfedito  Adicional   Suplementar  e   Especial   por  Supefavit

Financeiro,  em favor da  Funda§ao Municipal de Cultura,  Esporte e Lazer

Garibaldi Brasil -FGB, e da outras providencias".

1  -INTRODUCAO

0  Projeto  de  Lei  Complementar trata-se  de  uma  autorizaeao  de

abertura de cfedito adicional suplementar por supefavit financeiro,  em favor da

Fundagao  Municipal  de  Cultura,  Esporte  e  Lazer  Garibaldi  Brasil  -  FGB,  para

atender a manutengao com as atividades culturais e artisticas, bern como com o

objetivo  de  suprir  as  despesas  decorrentes  da  manutengao  das  atividades  a

serem executadas pela FGB.

2 -ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

0 art.  16,I,  da  Lei de  Responsabilidade Fiscal -LRF,  preceitua que a

criagao,  expansao  ou  aperfeigoamento  de  aeao  governamental  que  acarrete

aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto orcamentario-

financeiro no exercfcio em  que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes.

Outrossim,   o   art.   17,   §1°,   disp6e   que   a   Despesa   Obrigat6ria   de   Carater

Continuado devefa ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo,  a despesa  que trata o  Projeto  de  Lei  Complementar nao  se

adequa ao que expressa os artigos acima mencionados,  pois nao ultrapassafa

o   lapso  temporal  de   12  (doze)  meses.   Dessa  maneira,   nao  gera   impacto

ongamentario-financeiro para os pr6ximos exercicios.

ill-
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PREFEITufRA  IVIUNICIPAL DE RIO BRANCO
SECRETAF`lA MUNICIPAL DE PLANEJAIVIENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

3 - CONCLUSAO

Diante  do  exposto,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  em  questao,  que
"Disp6e sobre Abertura de Cfedito Adicional Suplementar por Supefavit

Financeiro,  em favor da Fundagao  Municipal de Cultura,  Esporte e  Lazer
Garibaldi  Brasil  -  FGB,  e  da  outras  providencias",   nao  se  amolda  aos
dispositivos legais contidos nos art.16 e 17, da LRF.

Portanto,   destaca-se   que   as   despesas   para   abertura   de   cr6dito

suplementar, a fim de reforgar a dotagao existente; estao em conformidade com

as praticas orgamentarias.

Por   fim,    o   Municipio   de   Rio   Branco   tern    as   condig6es   fiscais,

orgamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC,  19 de setembro de 2022.

Neiva Az
Secretaria
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

DECLARACAO DE ADEQ.UACAO DA DESPESA

A    despesa    prevista    preenche    os    requisitos    exigidos    pela    Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas

dos artigos 16 e 17.  Entretanto, nao se aplica o impacto orgamentario-financeiro

por se tratar de despesas no periodo de 12 meses.

Declaro, que ap6s as atualizae6es dos valores propostos nas dotag6es, a

existencia  de  saldo  orgamentario  e  financeiro  disponivel  sera  suficiente  para

atender  os  valores  a  ser  empenhado  no  exercicio  corrente.  A16m  disso,  a

proposta encontra-se compativel com  o Plano Plurianual - PPA 2022-2025 e a
Lei  de  Diretrizes  Orgamentarias  -  LDO  2022,  com  suas  diretrizes,  objetivos,

prioridades e metas.

Rio Branco -AC, 05 de outubro de 2022
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PREFEITURA DE Rlo BRANC0
PROCURADORIA GERAL DO MUNIcip]0

Processo SAJ n°. 2022.02.001541

lnteressado (a): Gabinete do Prefeito -GAPRE

Assunto: Projeto de Lei -Elaboragao de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

PARECER JURiDICO

PARECER JURIDICO

EMENTA:             PARECER.             ADMI N ISTRATIVO.

PROJETO   DE   LEI   COMPLEMENTAR  que  disp6e

sobre  a  abertura  de  cr6dito  adicional  suplementar.

OBEDIENCIA AOS ARTS.16,17,  24  E 42,  DA LRF.

OPINO PELA APROVACAO. COM RESSALVAS.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se  de   pedido  de   analise  encaminhado  a   Procuradoria

Juridica  pela  Assessoria  de Assuntos  Juridicos  --  Gabinete  do  Prefeito,  de  Projeto

de   Lei   Complementar  que  tern  por  escopo  dispor  sobre  a   abertura  de  cr6dito

adicional  suplementar por supefavit financeiro  em  favor da  Fundagao  Municipal  de

Cultura,  Esporte e lazer Garibaldi Brasil - FGB.
1

Avenida Gethlio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,
Bairro Bosque,  Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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PREFEfTURA DE RIO BRANCO

PROCURADORIA GERAL D0 MUNIcipIO

0 projeto de lei visa a abertura de cfedito adicional suplementar

no valor de  R$  3.426.000,OO(tres  milh6es,  quatrocentos  e vinte e  seis  mil  reais) ao

ongamento  vigente  da  entidade.  Tendo  como  fonte  o  superavit financeiro  apurado

em  balango  de  exercicio  anterior,  nos termos do  art.  43,  §  1°,I,  da  Lei  Federal  n.°

4.320/84.

Em   sede   de   mensagem   governamental   o   Chefe   do   Poder

Executivo  aduz  que  a  abertura  de  cr6dito  visa  complementar  as  despesas  de

aquisigao  de  material  e  contratagao  de  servigos  para  atendimento  das  demandas

ate o final do exercicio corrente.

Em  sede  de  analise  ao  impacto  orgamentario-financeiro  AIOF

N.a 055/2022, anota-se que a despesa que se pretende nao ultrapassafa o exercicio

financeiro.

Destaca  ainda,  que  as  despesas  ja  foram  planejadas,  sendo

que  a  suplementagao  reforgafa  a  dotagao  orgamentaria  para  o  exercicio  vigente,

estando   em   conformidade   com   a   Lei   Ongamentaria   Anual.   Portanto,   nao   esta

incluida no rol das obrigatoriedades da analise do impacto financeiro.

Os  autos  estao  instruidos  com  oficio,  projeto  de  lei,  exposigao

de motivos e mensagem governamental e demais documentos.

E o sucinto relat6rio.  Passo a analise juridica.

Prefacialmente,     importante     destacar     que     o     exame     da

Procuradoria Juridica se refere tao-somente a materia juridica envolvida, nos termos

da sua competencia legal, tendo por base os documentos juntados, razao pela qual

nao  se  incursiona  em  discuss6es  de  ordem  tecnica,  bern  como  em  quest6es  que

envolvam  juizo  de  merito  sobre  o  tema  trazido  a  apreciagao,  cuja  analise  e  de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Na  proposigao  em  analise,  pretende-se  autorizagao  legislativa

para a abertura de cr6dito adicional de modalidade suplementar.

2

Avenida Gefulio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,
Bairro Basque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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PREFEITURA DE RIO BRANCO

PROCURADORIA GERAL DO MUNIcipIO

0  cfedito  adicional  suplementar  e  uma  das  modalidades  de

cfedito  adicional  e  destina-se  ao  reforgo  de  dotagao  orgamentaria,  ou  seja,  houve

previsao  da   despesa   no  orgamento,   mas   no  curso  da   execueao   orgamentaria
verifica-se que a referida previsao seria insuficiente para realizar todas as despesas

necessarias.

No que diz respeito a tal  modalidade, o artigo 42 da Lei Federal

n° 4.320/64 preve que "Os cfeditos suplementares e especiais serao autorizados por

lei  e  abertos  por  decreto  executivo."  Tal  exig6ncia  foi  devidamente  respeitada,

porquanto o pedido foi apresentado na forma de projeto de lei.

Da mesma forma, o art.167, V, da Constituigao Federal exige a

autorizagao  legislativa   para  abertura  de  cfedito  especial   ou   suplementar  na  lei

orgamentaria.  Dessa forma,  esta correta a submissao da mat6ria ao crivo do Poder

Legislativo.

Art.167. Sao vedados:

(...)

V I a abertura de cr6dito suplementar ou especial sem prfevia

autorizagao    legislativa    e    sem    indicagao    dos    recursos

correspondentes;

A16m   disso,   faz-se   necessaria   para   a   abertura   de   cfeditos

suplementares  e  especiais  a  existencia  de  recursos  disponiveis  para  processar  a

despesa,  devendo ser apresentada exposigao justificada,  na forma  do artigo 43 da

Lei  n°  4.320/64.  Esses  recursos  podem  ser:  a)  o  supefavit financeiro  apurado  em

balaneo   patrimonial   do   exercicio   anterior;   b)   os   provenientes   de   excesso   de

arrecadaeao;    c)   os    resultantes    de    anulagao    parcial    ou    total    de    dotag6es

orgamentarias   ou   de   cr6ditos   adicionais,   autorizados   em   Lei;   d)   o   produto   de

operag6es  de  credito  autorizadas,  em forma  que juridicamente  possibilite  ao  poder

executivo realiza-las.

Tal   exigencia   de   indicaeao   dos   recursos   disponiveis   esta
3
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devidamente   demonstrada   nesse   caso   pela   declaragao   de   superavit  financeiro

apurado em balango do exercicio anterior.

Cabe  ressaltar,  outrossim,  que  os  cfeditos  adicionais,  uma  vez

aprovados,  incorporam-se ao ongamento do exercicio (Art. 45. Os creditos adicionais

terao vigencia adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa

disposigao legal em contrario, quanto aos especiais e extraordjnarios).

0 projeto versa sobre materia de competencia do Municipio face

ao  interesse   local,   encontrando  amparo  no  art.   30,   inciso   I   da  Constituigao  da

Repablica e  no art. 23,  inciso I  e 11 da Lei Organica Municipal.

A16m    disso,    a    iniciativa    das    leis    referentes    aos    creditos

adicionais 6  privativa do Chefe do Executivo local,  na forma dos arts.165,  § 8°;  166,

caput  e  §  8°;  167,11,  Ill,  V,  Vll,  §§  2°  e  3°,  todos  da  Constituigao  Federal.  Sendo

acertada a iniciativa.

Ressalta-se   que   o   projeto   esta   redigido   em   boa   tecnica

legislativa   e atende aos parametros de juridicidade, nao havendo nenhuma violagao

reflexa ao ordenamento juridico.

Outrossim,    6    salutar   a    necessidade    de    observancia    ao

paragrafo Onico do art.  8° da Lei Complementar 101/2.000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal),    o    qual    disp6e   que:    ``os    recursos   legalmente   vinculados   a   finalidade

especifica    serao    utilizados    exclusivamente    para    atender   ao   objeto   de    sua

vinculagao, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso".

Por  fim,   a  autorizagao  para  o  Poder  Executivo  promover  a

abertura de cteditos adjcionais sup[ementares 6  licita,  visto que a Lei  Ongamentaria

Anual  -Lei  Complementar  n.°  131/2021,  no  seu  art.  6°  preve   esta    possibilidade,

facultando   ao   Poder   Executivo   "a   abrir   credito   suplementar  e,   se   necessario,

realocar  elementos  de  despesas  ate  o  limite  de  2%  (dois  por  cento)  da  despesa

fixada  na  lei  oreamentaria  anual,  em  conformidade  com  os  arts.  7°  e  43  da  Lei

federal  n°  4.320,  de  1964,  e  com  a  Portaria interministerial  n°  163, de 4 de  maio de
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2001  e suas alterag6es.

Por estes fundamentos,  entendemos  que  o  projeto  de  Lei  em

referencia e legal e constitucional, atendendo aos requisitos relativos a materia, bern

como  aos  principios  gerais  da  Administragao  Ptlblica  e  demais  normas  de  Direito

Financeiro.

Diante   do   exposto,   opino   pela   legalidade   da   tramitagao   e

encaminhamento para aprovagao do Projeto de lei.

E o Parecer, SMJ.

A consideragao superior.

Rio Branco -AC, 03 de outubro de 2022.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do Municipio de Rio Branco

OAB/AC N°  1.741
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Processo SAJ n°, 2022.02.001541

lnteressada: Gabinete do Prefeito -GAPRE

Assunto: Projeto de Lei - Elaboragao de minuta de Projeto de Lei para o Executivo

Destino:  Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

BE§PACHO DE APROVACAO

APROV0 o parecer oriundo da Procuradoria Especializada Administrativa emitido pela

colega Marcia Freitas Nunes de Oliveira (fls.16reo).

E   assim,    DETERMINO   ao   Cart6rio   Eletr6nico   desta   Procuradoria€eral   de

Rio Branco,  que face retornar COM URGENCIA,  como requerido, os autos fisicos deste feito,  com a

manifestaeao  juridica  emitida  pelo  procuradora  acima  nominada  e  os  despachos  de  aprovagao  da

Direcao   da   Proouradoria  Administrativa   e   ben   deste   Gabinete,   ao   Senhor  ±QBSE   EDUARI)O

_BEZERRA DE SOUZA S0BRINHO. Assessoria ESpecial pare Assuntos Jurfd[cos do Gabln.ctfj!g

Erfe!±g, para ciencia e encaminhamentos devidos.

Assento  ainda  que  6 jpppres¢indfv¢I  pera  resguardo  da  constituc.Ionalldade  e da

dea|]dade  a  at®ndimento  des fundamentosjL]ridicos,  das  orientac6es  explessas  contldasmg

papecer e de sua conclusaoL

Rio Branco -AC, 03 de outubro de 2022.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador Geral de Rio Branco

Decreto n°  494/2021
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